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منیژه حسنی 
دبیر زبان انگلیسی
استان کردستان، منطقه   موچش

تجربه زبانی
 يکی از موضوعات زبان انگليســی که مدت ها پيش خودم، 
به عنوان دانش آموز، هميشــه فراموش می کردم، قرار گرفتن دو 
فعل کنار هم بود. سعی کردم اين مطلب را برای دانش آموزانم به 
بهترين وجه، تدريس نمايم. از طرفی هميشه يکی از موضوعاتی 
که آن ها در آزمون اشتباه می کردند فراموش کردن نحوه درست 
قــرار گرفتن دو فعل کنار هم بود. تصميم گرفتم اين موضوع را 
به صورت بازی دربياورم و ســنجش بچه هــا از طريق بازی و در 

راستای آموزش باشد.
 از گروه اول خواســتم تعدادی از افعال را روی CD بنويسند. 
اين فعل ها از تمام بخش های مختلف کتاب جمع آوری شده بود.
کاردستی را که طراحی کرده بودم به کلاس آوردم. يک تخته 
الوار که سه عدد چوب بستنی روی آن تعبيه شده بود، در کنار 
هر چوب بســتنی ســه فرم از افعال قيد شده بود )فعل ساده ـ  

مصدر با to و فعل ingدار(.
پــس از تدريس اين بخش به منظور ســنجش عملکردی، از 
بچه ها خواسته شد جهت اجرای بازی در دو رديف قرار بگيرند 
و افعال را )CDها( در جای درســت، داخــل هر کدام از چوب 
بســتنی ها پس از خواندن جمله ای که فعل دوم آن افتاده بود، 
قرار دهند. اگر دانش آموزی اشتباه می کرد دوباره به انتهای صف 
می رفت تا اين افعال مجدداً پرسيده شود و آن را در جای درست 
قرار دهند. چون اين کار گروهی بود، آن ها فرصت تبادل انديشه 
را نيز داشتند و همچنين خودارزيابی توسط خود بچه ها انجام 

می شد.
اين کار آنقدر ادامه داشــت تا بچه ها تمــام افعال را در جای 
درســت قرار می دادند. شور و نشاط دانش آموزان در حين انجام 
بازی و مشورت با همديگر جهت دريافت جايزه، فضايی خاص به 

کلاس بخشيده بود.
اين بازی هم برنده داشت و هم بازنده. مجازاتِ بازنده، رفتن به 
انتهای صف بود که می بايست منتظر بمانند تا نوبت آن ها دوباره 
برسد اما اين انتظار باعث می شد به سؤالاتِ دانش آموزان ديگر 
توجه خاصی داشته باشند چون ممکن بود سؤال خودشان هم 

باشد و به اين ترتيب بازی و يادگيری به پايان رسيد.
در واقع ايجاد موقعيت های يادگيری تعاملی، روش های مطلوب 
آموزش وپرورش به شــمار می آيد. پژوهشــگران و دانشمندان 
در حــوزة آموزش وپــرورش، ارزش هــای والای »تعاملی بودن 
محيط های آموزشی« را پيوسته مطرح و بر آن تأکيد کرده اند. اين 
محيط ها شامل موقعيت هايی هستند که در آن ها دانش آموزان به 
جای اينکه، گيرندگان غيرفعال اطلاعات از منابع آموزشی باشند، 
خود به طور مستقيم در فرآيند يادگيری شرکت فعالانه دارند و از 
طرفی يکی از موقعيت های تعاملی بين شاگرد و معلم، »بازی های 
آموزشی« اســت که در بطن خود، دارای هدف آموزشی است؛ 
يعنی انتقال نکته ای خاص، برجســته کردن قابليت های ويژه با 

تعميق مهارت ها.
در ايــن بازی تمامــی فراگيران 
بدون اين که خود احساس کنند به 
تمرين و تکرار مفاهيم يا مهارت های 

مختلف يادگيری افعال در ســه بخــش مختلف کتاب در دورة 
متوسطه 1 و 2 می پردازند.

از طرفی با ايجاد ارتباط های اجتماعی از طريق بازی، علاوه بر 
آموزش مفاهيم شناختی، به بعضی از اهداف آموزشی، يادگيری 

عاطفی و نگرشی نيز دست می يابيم.
 همچنين با شرکت دادن دانش آموزان در برنامه ريزی و تدارک 
وسايل لازم و آموزش صرفه جويی در هزينه، قبل از اجرا و حين 

بازی می توان به اهداف بيشتری نائل شويم.
در اين روش معلم، فقط نقش تســهيل کننده دارد و با شور و 
نشاطِ بازی، بچه ها بدون خستگی می توانند شکل صحيحِ افعال را 
به خوبی ياد بگيرند و با کاربردِ صحيح جملات در زندگی روزمره 

به خوبی آشنا شوند.
اين نوع تدريس به پويايی، نشاطِ فضای آموزشی و در نهايت 
کارآمدی يادگيری و کيفيت بخشــی به فرآيند آموزش کمک 

بسياری خواهد نمود.
چون محــل قرارگيری يادگيری زبان در مغز درســت، کنار 
محل قرارگيری يادگيری حرکتی است؛ بازی و حرکت می تواند 
پشتيبانی بسيار قوی برای آموزش مفاهيم انتزاعی و آشنايی با 
رويدادهای واقعی در زندگی دانش آموزان باشد )تلخابي، 1398(.

در پايان کلاس با استفاده از روش سنجشِ سه دو يک و انعکاس 
در نوشته های بچه ها فهميدم که درس را به خوبی يادگرفته اند.

منبع
تلخابي، محمود )1398(. شناخت و 

تربيت. انتشارات سمت. 
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